Nº 7, segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015011200007

Documento assinado digitalmente conforme MP n o- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, considerando o disposto no art. 37 da Lei n o 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como o contido no art. 3 o do Decreto n o 7.311 e no art. 4 o do Decreto n o 7.312, ambos de 22 de setembro de 2010, e, ainda, em observância ao disposto na Portaria n o 79, de 28 de fevereiro
de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Art. 1 o Ficam distribuídos, do Ministério da Educação - MEC para as Instituições Federais de Ensino - IFEs que integram a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, os cargos e os
códigos de vaga a eles referentes, conforme Anexo.

Art. 2 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CID FERREIRA GOMES

ANEXO

Do MEC para as IFEs
CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26418 - IFPE

CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA
INICIAL FINAL

701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961856
701244 Técnico de Laboratório/área D 8 0966793 0966800
701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0968488
701224 Técnico em Contabilidade D 3 0970348 0970350
701275 Técnico em Secretariado D 3 0971550 0971552
701266 Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais D 10 0973875 0973884
701006 Assistente Social E 2 0978239 0978240
701045 Jornalista E 1 0982277
701072 Relações Públicas E 1 0984995
701076 Secretário Executivo E 2 0985570 0985571
701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 3 0985927 0985929
701081 Te c n ó l o g o - F o r m a ç ã o E 5 0986763 0986767
707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico NS 50 0946352 0946401

TOTAL DISTRIBUÍDO 90

CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26430 - IFSERTPE
CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

INICIAL FINAL
707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico NS 10 0946402 0 9 4 6 4 11
701266 Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais D 5 0973885 0973889

TOTAL DISTRIBUÍDO 15

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA

PORTARIA N o- 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DOCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃOTECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo
n° 23063.000751/2014-09, resolve:

Art. 1º -Homologar etornarpúblico oresultado final, dasÁreas deConhecimento deFísica
(perfil 1) eMatemática (perfil 1), doConcurso Públicopara provimentode cargosde Professor da
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente desta Instituição
de Ensino, para exercício no Campus Petrópolis, respeitado o número de vagas objeto do Edital n° 018
de 25 demarço de 2014, publicadono DOU de 31de março de 2014, Seção 3, pág. 23e suas
retificações, de acordo com a seguinte classificação:

Área de Conhecimento - Física (Perfil 1)

insc. Nome nf Classificação
NÃO HOUVE APROVADOS

Área de Conhecimento - Matemática (perfil 1)

insc. Nome nf Classificação
0220PET Marcelo Soares Salomão 8,33 1º
0256PET Flávia Tropia Barreto de Andrade Fadel 8,22 2º
0 11 8 P E T Marcos Ribeiro Raad 8,09 3º
0218PET Diogo Dantas de Souza 7,46 4º
0517PET Douglas Espindola Baessa 6,83 5º

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

02/05/2014, publicado no DOU de 05/05/2014, retificado no DOU de 08/05/2014, 12/05/2014,
15/05/2014, por ordem de classificação dos candidatos, conforme segue:

Unidade Área Classe/ Pa-
drão

Carga Ho-
rária

Regime de
Tr a b a l h o

Candidato Classificação

ICET Esgotamento Sa-
nitário/Drenagem

Urbana

Professor
Auxiliar, Ní-

vel 1

40h DE Suellenn dos Santos Hinnah.

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data
de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

No- 40 - I - HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, Edital n.º 017, de 06/3/2014, publicado no
DOU de 10/3/2014, retificado no DOU de 12/3/2014 e 09/4/2014, Adendo 11/3/2014, por Unidade, Área
deConhecimento, Classe/Padrão, CargaHoráriaeOrdemdeClassificação docandidato, conforme
abaixo:

Unidade Área Classe/ Pa-
drão

Carga Horá-
ria

Candidato Classifica-ção

ICET Línguas Estrangei-
ras e Modernas

Professor
A u x i l i a r,
Nível 1

DE Antônio Ubiratan Raposo
da Câmara Alencar

1º

Diogo Antônio Azoubel
Oliveira

2º

Francisco dos Santos No-
gueira

3º

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data
de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 38 - I - HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público para provimento de cargos na Carreira
de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 006, de
09/01/2014, publicado no DOU de 14/01/2014, retificado no DOU de 21/01/2014, 05/02/2014,
06/02/2014, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Clas-
sificação dos candidatos:

Unidade Área Classe/ PadrãoCarga Horária Candidato/ Classificação
ICET Administração Professor As-

sistente A, Ní-
vel 1

DE Fabiane Aparecida Santos Clemen-
te

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data
de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

No- 39 - I - HOMOLOGAR o resultado final do concurso público para provimento de cargos na Carreira
de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 026, de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N o- 58, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

OREITOR DOINSTITUTO FEDERALDEEDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADO
ESPÍRITO SANTO, nomeado atravésda PortariaMEC nº 265, de24/03/2009, publicadano Diário
Oficial da União de 25/03/2009, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização
concedida pelo Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de
23 desetembro de 2010, do Excelentíssimo Senhor Presidente daRepública, e pelaPortaria In-
terministerial nº 56, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011,
dos Excelentíssimos Senhores Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e Ministro da
Educação, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.103, de 11.06.2014, publicada no DOU de 13.06.2014, de Homologação
doConcurso Públicode Provase Títulos, para osCargosde Professor do EnsinoBásico, Técnicoe
Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnológico
do EspíritoSanto, regidopelo doEdital nº02/2014, emcumprimento àdecisão judicial proferida nos
autosdo Processonº 0103889-19.2014.4.02.5001(2014.50.01.103889-0), pelojuízoda3ª VARAFE-
DERAL CÍVEL DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, conforme Anexo I.

DENIO REBELLO ARANTES

Nº 7, segunda-feira, 12 de janeiro de 20158 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015011200008

Documento assinado digitalmente conforme MP n o- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO I

Onde se lê:

210 - DIREITO - BARRA DE SÃO FRANCISCO
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO
140201953 SANDALO VIANNA DOS SANTOS JUNIOR 1 59,29
140202015 DANIELLE BRAUN CALAVOTTE COZER 2 59,08
140200025 CLAUDIA FARINELLI LEITE 3 55,62
1 4 0 2 0 11 2 7 ALEX CANAL FREITAS 4 53,32

Leia-se:

210 - DIREITO - BARRA DE SÃO FRANCISCO
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO
140201953 SANDALO VIANNA DOS SANTOS JUNIOR 1 59,29
140202015 DANIELLE BRAUN CALAVOTTE COZER 2 59,08
1 4 0 2 0 11 2 7 ALEX CANAL FREITAS 3 53,32

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA N o- 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

O A SECRETÁRIADE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTADO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃOe oSECRETÁRIO DEPOLÍTICAS EPROGRAMAS DEPESQUISA EDESENVOL-
VIMENTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994 e do Decreto
nº 7.423, de 31dedezembrode2010, combasenas recomendações doGrupo deApoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 09 dedezembro de 2014 e pelos fundamentos da
Informação nº 47/2014-CGLNES/GAB/SESu/MEC, resolvem:

Art. 1º. Ficacredenciada, peloperíodode02 (dois) anos, aFundaçãodeApoio à Pesquisa
Científica e Tecnológica da UFRRJ (FAPUR), CNPJ nº 01.606.606/0001-38, como Fundação de Apoio
à Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), processo nº 23000.005275/2014-49.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

ADRIANA RIGON WESKA

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES

PORTARIA CONJUNTA N o- 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

O A SECRETÁRIADE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTADO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃOe oSECRETÁRIO DEPOLÍTICAS EPROGRAMAS DEPESQUISA EDESENVOL-
VIMENTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, com
base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de
09 de dezembrode 2014 e pelos fundamentos daInformação nº 50/2015-CGLNES/GAB/SESu/MEC-
cmp, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, peloperíodo de 01 (um) ano, a Fundação deApoio à Pesquisa e
Extensão - FAPEX, CNPJ nº 14.645.162/0001-91, para atuar como Fundação de Apoio à Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB, processo nº 23000.003112/2014-21.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

ADRIANA RIGON WESKA

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES

PORTARIA CONJUNTA N o- 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

O A SECRETÁRIADE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTADO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃOe oSECRETÁRIO DEPOLÍTICAS EPROGRAMAS DEPESQUISA EDESENVOL-
VIMENTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, com
base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de
09 de dezembrode 2014 e pelos fundamentos daInformação nº 49/2014-CGLNES/GAB/SESu/MEC-
cmp, resolvem:

Art. 1º. Ficaautorizada, peloperíodo de01(um)ano, aFundaçãodeApoio àUniversidade
Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75, para atuar como Fundação de
Apoiojuntoà UniversidadeFederal deCiências daSaúdedePortoAlegre -UFCSPA, processo nº
23000.013258/2014-85.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

ADRIANA RIGON WESKA

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor da
Carreira do Magistério Superior desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013.

Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
Departamento: DEPTO. DE MEDICINA VETER PREVENT E PRODUÇÃO ANIMAL
Área de Conhecimento: Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.071095/14-92
1º Mauricio Costa Alves da Silva
2º Maira Salomão Fortes

Área de Conhecimento: Melhoramento Animal
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.071097/14-18
1º Raphael Bermal Costa
Departamento: DEPTO. DE ZOOTECNIA
Área de Conhecimento: Equideocultura
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.071098/14-81
1º Fernanda Nascimento de Godoi
2º Chiara Albano de Araujo Oliveira
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS
Área de Conhecimento: Geotecnia
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.068898/14-79
1º Luciene de Moraes Eirado Lima

ROSILDA ARRUDA FERREIRA

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor da
Carreira do Magistério Superior desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013.

Unidade: ESCOLA DE ENFERMAGEM
Área de Conhecimento: Enfermagem na Atenção à Saúde da Criança e do Adolecente
Vagas: 2
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.071021/14-56
1º Maria Carolina Ortiz Whitaker
Área de Conhecimento: Gestão em Saúde com foco na Atenção Básica
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.071015/14-53
Não houve candidato aprovado.
Área de Conhecimento: Enfermagem na Atenção a Urgência e Emergência
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.071017/14-89
1º Virgínia Ramos dos Santos Souza Reis
2º Márcia Maria Carneiro Oliveira
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA ELÉTRICA
Área de Conhecimento: Automação Industrial
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.000405/15-39
Não houve candidato aprovado.
Departamento: ENGENHARIA QUÍMICA
Área de Conhecimento: Controle e Automação
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.000409/15-90
Não houve candidato aprovado.
Departamento: ENGENHARIA MECÂNICA
Área de Conhecimento: Sistemas Mecânicos
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.068914/14-23
Não houve inscritos.

ROSILDA ARRUDA FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA N o- 122, DE 8 DE JANEIRO DE 2015

A Diretorada Escola deEnfermagem Anna Nerydo Centro deCiências da Saúdeda UFRJ,
nomeada pela Portaria n0 184, de 25/01/2010, publicada no DOU n0 17, Seção 2, de 26/01/2010, resolve
tornar público oresultadodoprocesso seletivoabertoparacontratação deprofessores substitutos
referente aoEdital n0 434, de 27/11/2014, publicado noDOU n0 232de 01/12/2014 - Seção 3;
divulgando, em ordem de classificação, o nome da candidata aprovada:

Departamento de Enfermagem Fundamental
Setorização: Enfermagem Fundamental / Cuidados FundamentaiseTecnologias deEnferma-

gem.
1.Anna Bianca Ribeiro Melo
2.Julyana Gall da Silva

NEIDE APARECIDA TITONELLI ALVIM

	Slide 1
	Slide 2